
ふたばこども園

園 便 り

令和４(2022)年１２月１日発行 文 責 園 長 納 富 博 文

※園だより「ふたばっ子」はホームページでもご覧いただけます。 つ ば き

今 年 も 残 り 一 月 と な り ま し た
色づいた街路樹の葉が落ち、歩道に赤や黄色のじゅうたんが敷かれていました。早いものでカレンダー

は残すところ１枚となりました。今年も「新型コロナウイルス感染症」の対応に追われた年でした。
特に、第６波や第７波の流行期には、佐賀県でも 1000 人を超す陽性者があり、子どもたちや先生方もた

くさん陽性になったり、濃厚接触者や要待機者になったりしました。要待機者や学級閉鎖になった時には
家庭保育をお願いすることになり、ご迷惑をおかけしたり、ご協力をいただいたりしました。
こうした状況の中でしたが、園行事や教育・保育は、コロナ対策を取りながら、またその時々の状況を

考えながら、できることをできる範囲で実施しました。そこには保護者の皆様のご理解やたくさんのご協
力をいただきました。改めて感謝申し上げます。
これからコロナの第８波やインフルエンザの流行等が大変心配されています。どうか健康に気をつけら

れ、穏やかな年末と年始が迎えられるようにと願っています。よいお年をお迎えください。

『 内 田 伸 子 先 生 講 演 会 』 再 度 の ご 案 内
園だより 10月号及びコドモン、ポスター掲示等でお知らせしています『内田伸子先生の講演会』（12月 10

日(土) 14：30～ 16：00 受付 14:15～ 預かり保育あり）に、ぜひご参加ください。
内田先生より講演会の演題及び資料が送られてきました。演題は、『ＡＩに負けない子育て ～遊びを通

して子どもは伸びる～』となっています。資料を拝見してみると、脳の発達や脳科学の観点から、また、
１万件にもおよぶ子育ての仕方やしつけスタイル等の追跡調査と研究から、『遊びをとおした子育てがいか
に大切か』をお話しされるようです。
子育てで悩まれている方や不安のある方、これからの子育ての方向を知りたい方等、講演をお聴きにな

ってはいかがでしょうか。
幼児教育界では知らない人はいないというほど有名な先生の講演です。過去４年間続けて来園いただき

ご指導を受けていますが、お話を聞ける機会は、今後めったにないかも知れません。講演をしっかり聴い
ていただけるように、お子様の預かり保育も行います。ぜひご参加ください。
市内の園等に講演があることを紹介をしたところ、他園の保護者様がぜひ聴きたいと言うことで、たく

さん参加されるようです。「主催園のふたばからの参加者が少ない」ということがないようにしたいと思い
ます。
コドモンのアンケートで参加しないと回答されている方で、ご参加いただける方は、再度「参加する」

を入力して、お申し込みください。よろしくお願いします。

「園の自己評価」アンケートにご協力ください
園では毎年『園の自己評価』を実施しています。これは、教職員が自分の一年間の教育・保育の取組や

実践等について評価を行うものです。そして、保護者様からも教育・保育等について評価をいただき、そ
の結果と教職員の自己評価の結果を参考に、一年間の教育･保育の振り返りを行い、次年度の教育・保育の
改善に向けて検討していくものです。
昨年度のアンケート回収率は 94.0%でした（３歳未満児回収率 95.7 ％・３歳以上児回収率 92.1 ％）。２

年連続で 90%以上の回収率となりました。保護者の皆様のご協力のおかげだと感謝しています。
園の自己評価アンケートを年明けの１月初旬に配布する予定です。今年度も皆様のご協力で回収率が昨

年度以上になることを目指したいと思います。ご協力よろしくお願いします。
なお、この園の自己評価の結果は、保護者代表や学識経験者、地域在住者より選出した５名の委員から

構成された「関係者評価委員会」で、その評価の妥当性を審議していただき、その後、ホームページ等で
公開することにしています。令和３年度の園の自己評価はホームページでご覧いただけます。

年末 ・年始のコロナ対策をお願いします
新型コロナウイルス感染症は第８波を迎え、流行の拡大が続いています。これから年末・年始を迎え、
人の動きが激しくなり、密になる機会も増えてくると思います。どうか十分な感染予防や対策等をよろし
くお願いします。１号園児は２２日から翌年１月７日まで冬休みとなります。また、１２月２９日から１
月３日までは、園は年末・年始休業になります。
もし、土・日及び祝日、園の休業日に、お子様や保護者様、ご家族等が新型コロナウイルス感染症の陽

性になられた場合や濃厚接触者になられた場合は、速やかに下記の携帯までご連絡をお願いします。

電話番号 ０８０－７５９３－５５１３ です。 よろしくお願いします。


